8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	12.12.2023
	№
	753

	г. Бабаево

	Об утверждении «Программы профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. N 1680 "Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами", постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация Бабаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на  2024 год.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на временно исполняющего обязанности начальника управления имущественных и земельных отношений  администрации Бабаевского муниципального округа Соловьёву Е.В.
	Глава администрации Бабаевского муниципального округа
	                                                     Ю.В. Парфенов

Утверждена постановлением
администрации Бабаевского
муниципального округа
                                                                                                от  12.12.2023   №  753

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Бабаевского муниципального округа  на 2024 год

1. Общие положения

  Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории  Бабаевского муниципального округа Вологодской области  (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии  со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Бабаевского муниципального округа Вологодской области.
  Разработчик программы - Управление имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа Вологодской области.

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
Программа профилактики

2.1. В 2023 году муниципальный земельный контроль (далее – земельный контроль) осуществляло управление по имущественным и земельным отношениям Бабаевского муниципального округа  (далее – Управление) на территории Бабаевского муниципального округа.

Предметом земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством Российской Федерации  предусмотрена административная ответственность.
Объектами муниципального земельного контроля являются земли, земельные участки, части земельных участков, к которым предъявляются обязательные требования земельного законодательства.
2.2. При осуществлении муниципального земельного контроля Управление осуществляет контроль за соблюдением:

1. Обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка, лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

2. Обязательное требование об использовании  земельных участков по целевому назначению в соответствии с  их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

3. Обязательных  требований о несоответствии площади используемого земельного участка;
4. Обязательных требований связанных с длительным не освоением земельного участка, предназначенных для жилищного строительства;

5. Обязательных требований, связанных с отсоветуем в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах на используемый земельный участок.

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального земельного контроля и привлечение к административной ответственности в результате осуществления такого контроля размещен на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа https://35babaevskij.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт).
2.3. Общее количество контролируемых лиц, в отношении которых проводились мероприятия по муниципальному земельному контролю, в период с 01.01.2023 по 20.09.2023 составило 27 единиц.

Основным отчётным показателем деятельности является количество выданных предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований – 15.

2.4. Профилактические мероприятия реализовывались Управлением:

на постоянной основе поддерживались в актуальном состоянии и размещались на официальном сайте перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального земельного контроля, а также, тексты соответствующих правовых актов;
на стендах Управления размещена информация о муниципальном земельном контроле и разъяснения земельного законодательства;

проведено более 20 консультаций;

объявлено 15 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
2.5. По результатам осуществления муниципального земельного контроля наиболее значимыми проблемами являются:

Недополученные бюджетом Бабаевского муниципального округа денежные средства от уплаты налогов и арендных платежей по договорам аренды земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности;

Незнание подконтрольных лиц о наличии нарушения в связи с не проведением кадастровых работ, отсутствием сведений о местоположении границ земельного участка и его фактической площади;

Отсутствие в законодательных актах Российской Федерации срока, в течении которого необходимо осуществить государственную регистрацию ранее возникшего права на земельный участок, а также нежелание правообладателей нести затраты на проведение кадастровых работ и подачу документов для государственной регистрация права.
3. Цели и задачи реализации Программы профилактики. Ожидаемые результаты реализации программы
Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

4) предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований в отношении объектов земельных отношений, расположенных на территории  Бабаевского муниципального округа Вологодской области;

5) предотвращение рисков причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушения требований земельного законодательства;

6) сокращение количества нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства на территории Бабаевского муниципального округа; обеспечение доступности информации об обязательных требованиях;

Задачами профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельных правоотношений.

4) создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с использованием современных информационно- телекоммуникационных технологий;

5) обеспечение соблюдения порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;
6) обеспечение использования земельных участков по целевому назначению;
Ожидаемые результаты реализации программы:

1)  Повышение уровня понимания юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства;

2)  Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

3)  Развитие системы профилактических мероприятий контрольного органа.

4) Обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контрольного органа.

5)  Повышение прозрачности деятельности контрольного органа
6) Минимизирование количества нарушений субъектами профилактики            обязательных требований земельного законодательства;

7)    Увеличение доли законопослушных  подконтрольных субъектов;

8) Улучшение информационного обеспечения деятельности  по профилактике и  предупреждению нарушений законодательства РФ;

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование

Информирование осуществляется уполномоченным органом по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» и средствах массовой информации.

Уполномоченные органы обязаны размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.
	В течение года
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	2
	Обобщение правоприменительной практики

Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях
и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики подготавливается и размещается доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Бабаевского муниципального округа Вологодской области
	В срок до 20 февраля года, следующего за отчетным годом, размещается
на  официальном сайте Администрации
Бабаевского муниципального округа
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	3
	Объявление предостережения
о недопустимости нарушения обязательных требований
(далее – Предостережение)

Предостережение объявляется контролируемому лицу в случае наличия в Управлении имущественных и земельных отношений  сведений
о готовящихся нарушениях обязательных требований
и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том,
что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются не позднее 30 (тридцати) дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
	В течение года по мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	4
	Консультирование

Консультирование осуществляется
как в устной форме по телефону, посредством видеоконференцсвязи,
на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия,
так и в письменной форме.

Консультирование осуществляется
по следующим вопросам:

- компетенция уполномоченного органа

- соблюдение обязательных требований;

- порядок проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

- меры ответственности, применяемые при нарушении обязательных требований.
	В течение года
по обращениям контролируемых
лиц и их представителей
с учетом особенностей организации личного приема в Управлении
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

	5
	Ведение и обновление раздела «Муниципальный земельный контроль» в разделе администрации округа на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа.
	В течение года (по мере необходимости)
	Земельный отдел управления имущественных и земельных отношений администрации Бабаевского муниципального округа

5. Показатели результативности и эффективности Программы
профилактики
	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	22.

	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	3.
	Доля граждан, удовлетворённых консультированием в общем количестве граждан, обратившихся за консультированием (%)

	100%

PAGE
8